

令和 7 年 10 月 10 日（令和 7 年 10 月 15 日）

高槻管内環境整備工事 【工事設計書（公表資料）】

淀川河川事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	高槻管内環境整備工事
工事地名	(自)大阪府高槻市唐崎地先 (至)大阪府高槻市道鶴町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 8月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 7月
2) 事務所名	淀川河川事務所 河川環境課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	4038010004	1 4) 単価適用年月	2025年 8月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 8月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	148日間 自 令和 7年10月14日 (当初) 至 令和 8年 3月10日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	大阪府	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	41 池田市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	淀川本川	2 2) 処 分 費 等	18,335,800
		2 3) 公 告 日	令和 7年 7月 4日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	高槻管内環境整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
築堤・護岸	【鶴殿地区】	式	1		35,519,107				
河川土工		式	1		32,932,727				
掘削工 (ICT)		式	1		3,153,750				
掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 5,000m3以上10,000m3未満	m3	8,700	362.5	3,153,750			単-1号	
残土処理工		式	1		29,778,977				
整地	敷均し (ルーズ)	m3	1,200	128	153,600			単-2号	
整地	残土受入れ地での処理	m3	1,100	128.3	141,130			単-3号	
土砂等運搬	土砂 (岩塊・玉石混り土含む)	m3	1,130	770.2	870,326			単-4号	
土砂等運搬	土砂 (岩塊・玉石混り土含む)	m3	1,210	385.1	465,971			単-5号	
土砂等運搬	土砂 (岩塊・玉石混り土含む)	m3	6,390	2,785	17,796,150			単-6号	
残土等処分		m3	6,390	1,620	10,351,800			単-7号	
法覆護岸工		式	1		902,760				

設計内訳書

工事名	高槻管内環境整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
覆土工		式	1		902,760				
覆土(流用土)		m3	1,200	752.3	902,760			単-8号	
仮設工		式	1		1,683,620				
工事用道路工		式	1		888,020				
敷鉄板	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	m2	1,009	880.1	888,020			単-9号	
交通管理工		式	1		795,600				
交通誘導警備員		人日	52	15,300	795,600			単-10号	
直接工事費		式	1		35,519,107				
共通仮設費		式	1		5,506,160				
共通仮設費		式	1		2,970,160				
運搬費		式	1		2,045,160				
仮設材運搬費		t	174.8	11,700	2,045,160			単-11号	

設計内訳書

工事名	高槻管内環境整備工事					(当 初)		事業区分		河川改修	
								工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要		
技術管理費			式	1		598,000					
システム初期費 (ICT)			式	1		598,000			内-1号		
現場環境改善費（率計上）			式	1		327,000					
共通仮設費（率計上）			式	1		2,536,000					
純工事費			式	1		41,025,267					
現場管理費			式	1		10,559,000					
工事原価			式	1		104,910,180					
一般管理費等			式	1		14,829,820					
工事価格			式	1		119,740,000					
消費税相当額			式	1		11,974,000					
工事費計			式	1		131,714,000					

設計内訳書

工事名	高槻管内環境整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
築堤・護岸	【唐崎地区】	式	1		32,128,213				
河川土工		式	1		4,550,504				
掘削工(ICT)		式	1		2,130,280				
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 5,000m3未満	m3	1,900	420.3	798,570				単-1号
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害有り 5,000m3未満 [たまり部]	m3	1,900	700.9	1,331,710				単-2号
残土処理工		式	1		2,420,224				
整地	敷均し(ルーズ)	m3	3,800	128	486,400				単-3号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	3,840	503.6	1,933,824				単-4号
根固め工		式	1		5,150,300				
捨石工		式	1		5,150,300				
捨石	φ300内外 作業半径9m以下	m3	308	15,100	4,650,800				単-5号
表面均し		m2	300	1,665	499,500				単-6号

設計内訳書

工事名	高槻管内環境整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
堤防養生工		式	1		17,914,708				
伐木除根工 (木)		式	1		12,200,420				
伐木・伐竹	伐木(機械施工)	m2	19,400	35.68	692,192				単-7号
除根整地		m2	19,400	40.81	791,714				単-8号
集積積込み	除根有り	m2	19,400	93.81	1,819,914				単-9号
伐木伐竹運搬	幹 除根有り	m3	240	1,615	387,600				単-10号
伐木伐竹運搬	枝葉 除根有り	m3	1,430	1,615	2,309,450				単-11号
伐木伐竹運搬	根 除根有り	m3	570	1,615	920,550				単-12号
処分費	幹	t	45	7,000	315,000				単-13号
処分費	枝葉	t	201	16,000	3,216,000				単-14号
処分費	根	t	92	19,000	1,748,000				単-15号
伐木除根工 (竹)		式	1		5,714,288				

設計内訳書

工事名	高槻管内環境整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
伐木・伐竹	伐竹	m2	3,900	165	643,500				単-16号
除根整地		m2	3,900	40.81	159,159				単-17号
集積積込み	除根有り	m2	3,900	93.81	365,859				単-18号
伐木伐竹運搬	竹 除根有り	m3	270	1,615	436,050				単-19号
伐木伐竹運搬	竹根 除根有り	m3	360	3,902	1,404,720				単-20号
処分費	竹	t	35	23,000	805,000				単-21号
処分費	竹根	t	95	20,000	1,900,000				単-22号
仮設工		式	1		4,512,701				
工事用道路工 (置土部)		式	1		2,056,780				
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	m3	180	329.4	59,292				単-23号
工事用道路盛土	4.0m以上	m3	590	236.3	139,417				単-24号
敷鉄板 (置土部)	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	m2	938	897.1	841,479				単-25号

設計内訳書

工事名	高槻管内環境整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
敷鉄板 (置土部)		22×1,524×3,048(mm) 設置・撤去	m2	232	944.9	219,216			単-26号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土 含む)	m3	480	1,422	682,560			単-27号
積込(ルース)		土砂 土量50,000m3未 満	m3	480	239.2	114,816			単-28号
工事用道路工 (ワンド部)			式	1		1,981,621			
敷鉄板 (ワンド部)		22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	m2	1,617	970.9	1,569,945			単-29号
敷鉄板 (ワンド部)		22×1,524×3,048(mm) 設置・撤去	m2	404	1,019	411,676			単-30号
交通管理工			式	1		474,300			
交通誘導警備員			人日	31	15,300	474,300			単-31号
直接工事費			式	1		32,128,213			
共通仮設費			式	1		9,808,700			
共通仮設費			式	1		7,360,700			
運搬費			式	1		6,446,700			

設計内訳書

工事名	高槻管内環境整備工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
仮設材運搬費		t	551	11,700	6,446,700				単-32号
技術管理費		式	1		598,000				
システム初期費 (ICT)		式	1		598,000				内-1号
現場環境改善費 (率計上)		式	1		316,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		2,448,000				
純工事費		式	1		41,936,913				
現場管理費		式	1		11,389,000				
工事原価		式	1		53,325,913				

一式当たり内訳書

システム初期費(ICT)

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
システム初期費（I C T）	バックホ	式	1		598, 000			
合 計					598, 000			

一式当たり内訳書

システム初期費(ICT)

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
システム初期費（I C T）	バックホ	式	1		598, 000			
合 計					598, 000			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 5, 000m3以上10, 000m3未満	単位	m3	数量		単価	
						1		362. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削 (I C T)		土砂 オープンカット 無し 5, 000m3以上10, 000m3未満	m 3	1	362. 5	362. 5		
計						362. 5		
単価						362. 5	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	整地	敷均し (ルース)	単位	m3	数量		単価	
						1		128
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		敷均し (ルース) 標準 (10, 000m3未満) 無し	m 3	1	128	128		
計						128		
単価						128	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一3号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価 128. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	128. 3	128. 3	
計						128. 3	
単価						128. 3	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
単一4号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価 770. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 3. 0km以下	m 3	1	770. 2	770. 2	
計						770. 2	
単価						770. 2	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	385. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0. 3km以下	m 3	1	385. 1	385. 1		
計						385. 1		
単価						385. 1	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	2, 785
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 19. 5km以下	m 3	1	2, 785	2, 785		
計						2, 785		
単価						2, 785	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一7号	残土等処分		単位	m3	数量	1	単価	1, 620
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	1, 620	1, 620		
計						1, 620		
単価						1, 620	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	覆土(流用土)		単位	m3	数量		1	単価	752. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
積込 (ルーズ)		土砂 土量50, 000m3未満	m 3	1	239. 2	239. 2			
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0. 3km以下	m 3	1	385. 1	385. 1			
整地		敷均し(ルース) 標準(10, 000m3未満) 無し	m 3	1	128	128			
計						752. 3			
単価						752. 3	円／m3		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	敷鉄板	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	単位	m2	数量	1,009	単価	880. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去	m 2	1,009	417. 5	421, 257. 5		
敷鉄板賃料		22×1,524×6,096(mm) 無 37日 無 有	枚	109	4, 282	466, 738		
計						887, 995. 5		
単価						880. 1	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	15, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	15, 300	15, 300		
計						15, 300		
単価						15, 300	円／人日	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一11号	仮設材運搬費		単位	t	数量	1	単価	11, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		関東・中部・近畿 5.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	2	4, 350	8, 700		
仮設材等の積込み、取卸し費		積込み, 取卸し(往復分)	t	1	3, 000	3, 000		
計						11, 700		
単価						11, 700	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	417. 5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 295	30, 396	8, 966		
	とび工		人	0. 295	29, 988	8, 846		
	普通作業員		人	0. 295	23, 766	7, 010		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0. 295	56, 000	16, 520		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		408		
	計					41, 750		
	単価					417. 5	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096 (mm) 無 37日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	4, 282
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	3, 182	3, 182		
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1, 100	1, 100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4, 282		
	単価					4, 282	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	15, 300	15, 300		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						15, 300		
単価						15, 300	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 5.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	4, 350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分 A		製品長12m以内 10kmまで	t	1	4, 350	4, 350		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4, 350		
単価						4, 350	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等の積み込み、取卸し費	積み込み、取卸し(往復分)	単位	t	数量		単価	
						1		3, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積み込み、取卸し費（仮設材等）		t	2	1, 500	3, 000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					3, 000		
	単価					3, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量		単価	
						1		598, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	システム初期費	バックホウ	式	1		598, 000		
	計					598, 000		
	単価					598, 000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	56, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 846	27, 846		
軽油			L	119	143	17, 017		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 06	10, 500	11, 130		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						56, 000		
単価						56, 000	円／日	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 5,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	420. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削 (I C T)		土砂 オープンカット 無し 5,000m3未満	m 3	1	420. 3	420. 3		
計						420. 3		
単価						420. 3	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害有り 5,000m3未満 [たまり部]	単位	m3	数量	1	単価	700. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削 (I C T)		土砂 オープンカット 有り 5,000m3未満	m 3	1	700. 9	700. 9		
計						700. 9		
単価						700. 9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一3号	整地	敷均し(ルース)	単位	m3	数量	1	単価	128
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		敷均し(ルース) 標準(10, 000m3未満) 無し	m 3	1	128	128		
計						128		
単価						128	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一4号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	503. 6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1. 0km以下	m 3	1	503. 6	503. 6		
計						503. 6		
単価						503. 6	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	捨石	φ 300内外 作業半径9m以下	単位	m3	数量		単価	15, 100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	捨石	9m以下	m 3	1	1, 179	1, 179		
	捨石	φ 300内外 (φ 200～φ 400mm)	m 3	1. 21	11, 500	13, 915		
	計					15, 094		
	単価					15, 100	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	表面均し		単位	m2	数量		単価	1, 665
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	表面均し		m 2	1	1, 665	1, 665		
	計					1, 665		
	単価					1, 665	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	伐木・伐竹	伐木(機械施工)	単位	m2	数量		単価	
						1		35. 68
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹（伐木除根）		伐木(機械施工)	m 2	1	35. 68	35. 68		
計						35. 68		
単価						35. 68	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	除根整地		単位	m2	数量		単価	
						1		40. 81
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除根（伐木除根）		全ての費用	m 2	1	40. 81	40. 81		
計						40. 81		
単価						40. 81	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	集積積み込み	除根有り	単位	m2	数量		単価	
						1		93. 81
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集積積み込み（機械施工）（伐木除根）		有り 全ての費用	m 2	1	93. 81	93. 81		
計						93. 81		
単価						93. 81	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	伐木伐竹運搬	幹 除根有り	単位	m3	数量		単価	
						1		1, 615
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 有り 8. 5km以下 全ての費用	m 3	1	1, 615	1, 615		
計						1, 615		
単価						1, 615	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－11号	伐木伐竹運搬	枝葉 除根有り	単位	m3	数量	1	単価	1, 615
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 有り 8.5km以下 全ての費用	m 3	1	1, 615	1, 615		
計						1, 615		
単価						1, 615	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－12号	伐木伐竹運搬	根 除根有り	単位	m3	数量	1	単価	1, 615
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 有り 8.5km以下 全ての費用	m 3	1	1, 615	1, 615		
計						1, 615		
単価						1, 615	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一13号	処分費	幹	単位	t	数量	1	単価	7, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	7, 000	7, 000		
計						7, 000		
単価						7, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一14号	処分費	枝葉	単位	t	数量	1	単価	16, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	16, 000	16, 000		
計						16, 000		
単価						16, 000	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－15号	処分費	根	単位	t	数量	1	単価	19, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	19, 000	19, 000		
計						19, 000		
単価						19, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－16号	伐木・伐竹	伐竹	単位	m2	数量	1	単価	165
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹（伐木除根）		伐竹	m 2	1	165	165		
計						165		
単価						165	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一17号	除根整地		単位	m2	数量	1	単価	40. 81	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
除根（伐木除根）		全ての費用	m 2	1	40. 81	40. 81			
計						40. 81			
単価						40. 81	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一18号	集積積込み	除根有り	単位	m2	数量	1	単価	93. 81
名 称		規 格	単位	数量	単価	金額	摘 要	
集積積込み（機械施工）（伐木除根）		有り 全ての費用	m 2	1	93. 81	93. 81		
計						93. 81		
単価						93. 81	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－19号	伐木伐竹運搬	竹 除根有り	単位	m3	数量		単価	
						1		1, 615
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 有り 8.5km以下 全ての費用						
			m 3	1	1, 615	1, 615		
計						1, 615		
単価						1, 615	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－20号	伐木伐竹運搬	竹根 除根有り	単位	m3	数量		単価	
						1		3, 902
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 有り 43.5km以下 全ての費用						
			m 3	1	3, 902	3, 902		
計						3, 902		
単価						3, 902	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－21号	処分費	竹	単位	t	数量	1	単価	23, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	23, 000	23, 000		
計						23, 000		
単価						23, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－22号	処分費	竹根	単位	t	数量	1	単価	20, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	20, 000	20, 000		
計						20, 000		
単価						20, 000	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一23号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	単位	m3	数量		1	単価 329. 4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	329. 4	329. 4		
計						329. 4		
単価						329. 4	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一24号	工事用道路盛土	4. 0m以上	単位	m3	数量		1	単価 236. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		4. 0m以上 20,000m3未満 無し	m 3	1	236. 3	236. 3		
計						236. 3		
単価						236. 3	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一25号	敷鉄板 (置土部)	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	単位	m2	数量		単価	
						938		897. 1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去						
			m 2	938	417. 5	391, 615		
敷鉄板賃料		22×1,524×6,096(mm) 無 39日 無 有						
			枚	101	4, 454	449, 854		
計						841, 469		
単価						897. 1	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一26号	敷鉄板 (置土部)	22×1,524×3,048(mm) 設置・撤去	単位	m2	数量		単価	
						232		944. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去						
			m 2	232	417. 5	96, 860		
敷鉄板賃料		22×1,524×3,048(mm) 無 39日 無 有						
			枚	50	2, 447	122, 350		
計						219, 210		
単価						944. 9	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一27号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	1, 422
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0. 8m3(平積0. 6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 7. 0km以下	m 3	1	1, 422	1, 422		
計						1, 422		
単価						1, 422	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一28号	積込(ルーズ)	土砂 土量50, 000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	239. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込(ルーズ)		土砂 土量50, 000m3未満	m 3	1	239. 2	239. 2		
計						239. 2		
単価						239. 2	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一29号	敷鉄板 (ワンド部)	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	単位	m2	数量		1,617	単価
								970. 9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去						
			m 2	1,617	417. 5	675,097. 5		
敷鉄板賃料		22×1,524×6,096(mm) 無 47日 無 有						
			枚	174	5,142	894,708		
計						1,569,805. 5		
単価						970. 9	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単一30号	敷鉄板 (ワンド部)	22×1,524×3,048(mm) 設置・撤去	単位	m2	数量		404	単価
								1,019
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去						
			m 2	404	417. 5	168,670		
敷鉄板賃料		22×1,524×3,048(mm) 無 47日 無 有						
			枚	87	2,791	242,817		
計						411,487		
単価						1,019	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－31号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	15, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	15, 300	15, 300		
計						15, 300		
単価						15, 300	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
単－32号	仮設材運搬費		単位	t	数量	1	単価	11, 700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		関東・中部・近畿 5.3km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	2	4, 350	8, 700		
仮設材等の積込み、取卸し費		積込み、取卸し(往復分)	t	1	3, 000	3, 000		
計						11, 700		
単価						11, 700	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量	100	単価	7, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費〔河本興業(株)枚方リサイクルセンター〕	幹	t	100	7, 000	700, 000		
	計					700, 000		
	単価					7, 000	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（ｔ）		単位	t	数量	100	単価	16, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費〔河本興業(株)枚方リサイクルセンター〕	枝葉	t	100	16, 000	1, 600, 000		
	計					1, 600, 000		
	単価					16, 000	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	19, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費〔河本興業(株)枚方リサイクルセンター〕		根	t	100	19, 000	1, 900, 000		
計						1, 900, 000		
単価						19, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	23, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費〔河本興業(株)枚方リサイクルセンター〕		竹	t	100	23, 000	2, 300, 000		
計						2, 300, 000		
単価						23, 000	円／t	

参考資料（1）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	20, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 [(株)I・T・O]		竹根	t	100	20, 000	2, 000, 000		
計						2, 000, 000		
単価						20, 000	円／t	

参考資料（１）

敷鉄板設置・撤去		設置・撤去	単位	m 2	数量	単価	金額	摘要
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.295	30,396	8,966		
とび工			人	0.295	29,988	8,846		
普通作業員			人	0.295	23,766	7,010		
バックホウ（クローラ型）運転			日	0.295	56,000	16,520		
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		408		
計						41,750		
単価						417.5	円／m 2	

単価使用年月	2025.08
歩掛使用年月	2025.08
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096 (mm) 無 39日 無 有	単位	枚	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	3, 354	3, 354		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1, 100	1, 100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4, 454		
単価						4, 454	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0
	敷鉄板賃料	22×1, 524×3, 048 (mm) 無 39日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	2, 447
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 3 0 4 8 mm	枚	1	1, 677	1, 677		
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 3 0 4 8 mm	枚	1	770	770		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						2, 447		
単価						2, 447	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1, 524×6, 096 (mm) 無 47日 無 有	単位	枚	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	5, 142
	敷き鉄板賃料	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	4, 042	4, 042		
	整備費（敷鉄板）	2 2 × 1 5 2 4 × 6 0 9 6 mm	枚	1	1, 100	1, 100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					5, 142		
	単価					5, 142	円／枚	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	敷鉄板賃料	22×1, 524×3, 048 (mm) 無 47日 無 有	単位	枚	数量		1	単価	2, 791
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
敷き鉄板賃料		2 2 × 1 5 2 4 × 3 0 4 8 mm	枚	1	2, 021	2, 021			
整備費（敷鉄板）		2 2 × 1 5 2 4 × 3 0 4 8 mm	枚	1	770	770			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						2, 791			
単価						2, 791	円／枚		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15, 300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	15, 300	15, 300		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					15, 300		
	単価					15, 300	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 5.3km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	4, 350
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	基本運賃区分 A	製品長12m以内 10kmまで	t	1	4, 350	4, 350		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4, 350		
	単価					4, 350	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	仮設材等の積み込み、取卸し費	積み込み、取卸し(往復分)	単位	t	数量		単価	3, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積み込み、取卸し費（仮設材等）		t	2	1, 500	3, 000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					3, 000		
	単価					3, 000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 08 2025. 08 1. 000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量		単価	598, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	システム初期費	バックホウ	式	1		598, 000		
	計					598, 000		
	単価					598, 000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 08
歩掛使用年月	2025. 08
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	56, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 846	27, 846		
軽油			L	119	143	17, 017		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 06	10, 500	11, 130		
諸雑費（まるめ）			式	1		7		
計						56, 000		
単価						56, 000	円／日	